
    

Fødsler farligere enn krig - engasjerende foredrag i anledning kvinnedagen 

 

Det var en lydhør forsamling som fylte Huset på Feda da 
Flekkefjord Soroptimistkubb arrangerte sitt årlige åpne 
møte med tema relatert til kvinnedagen.  Inspirert av 
afghanere som tidligere i år samlet inn penger til 
utdanning av jordmødre i hjemlandet, valgte 
soroptimistene å bidra til samme prosjekt. Utdannning 
av kvinner er et fokusområde for Soroptimistene, 
samtidig som det er et prosjekt som har solid lokal 
forankring. 

Først ut var Sverre Hjelleset. Han er styremedlem i 
Norsk Afganistankomitee (NAC) og har besøkt landet 
flere ganger. Hans fortalte og viste bilder, bla. Fra 
irrigasjonsprosjekter i regi av komiteen. Afghanistan er 
et land med fruktbar jord som mangler vann. Det er 
viktig å skjønne samfunnsstrukturen for å kunne 
gjennomfører vellykkede prosjekter og særlig på 
landsbygden er eldrerådet en viktig samarbeidspartner. 
De siste årene har han jobbet med internrevisjon. Både i 
form av å revidere pågående prosjekter, men også for å 

lære opp afghanere. Hensikten er å bekjempe korrupsjon, at pengene ender der de er tenkt og at 
giverne skal få tiltro til organisasjonen. 

Det var flere som ble grepet av fortellingen til Sadaf Haseime da hun ble intervjuet av Soroptimist Hilde 
Marie Kjellesvig. Sadaf kom til Flekkefjord sammen med sin eldre søster for fem år siden. Hun går på 
studiespesialisering, er styremedlem i Røde kors lokalt og når hun har tid, jobber hun på bensinstasjon. 
Hun fortalt engasjert om situasjonen i sitt hjemland. Tusenvis har flyktet og fattigdommen er stor, noen 
selger til og med barna sine for at familien skal overleve. Jenter må gå i burka og er stort sett utestengte 
fra skole og jobb. Sadaf poengterte at burka aldri har vært en del av afghansk tradisjon. Hun synes det er 
vanskelig å se noe håp for landet, særlig ved en internasjonal anerkjennelse av Taliban. Sadaf 
understreket sterkt at dette aldri må skje, Taliban må fjernes.  Videre er landet avhengig av internasjonal 
påvirkning og solidaritet. Selv har hun en drøm om å arbeide med menneskerettigheter globalt og 
kanskje utdanne seg innen jus. 

Hovedtaler for kvelden var Trude Thommesen som er jordmor ved Stavanger Universitetssykehus. 
«Fødsler – Farligere enn krig» hadde hun kalt foredraget. Afghanistan er et land uten kyst og med høye 
fjell. Med sin sentrale beliggenhet ved silkeveien har landet tradisjonelt fulgt med på 
verdensutviklingen, og for 50 år siden var det et land med høy aktivitet. Etter 40 år med krig er landet nå 
lut fattig og nesten uten infrastruktur. År 2002 defineres som år null, der det meste av samfunn-, 
infrastruktur og kultur er ødelagt. Landet har ca 40mill innbyggere og 70 % av befolkningen bor på 



landsbygda. Landet er verdens største opiumsprodusent. Etter flere år med tilstedeværelse av Nato og 
USA overtok Taliban i 2021, noe som har ført til en drastisk forverring av kvinners situasjon. 

Kun 1,5% av kvinnene i landet har tilgang på jordmor og i utilgjengelige konservative samfunn har 
utdannede jordmødre til dels blitt møtt med skepsis. Landet har ekstrem stor mødre- og 
spebarnsdødelighet (396/100000 og 39/1000). Fødende dør hovedsakelig av store blødninger, fødsler 
som stopper opp, svangerskapsforgiftning, infeksjoner og usikre aborter. Mye av dette kan forebygges 
med enkle midler. Dersom mor dør ved fødsel, har barnet kun 50% sjanse for å overleve.   

Kvinner i Afghanistan har nesten ingen mulighet til utdanning. Jordmorutdanning er en av de få 
mulighetene som fremdeles er åpne. NAC sitt jordmorprosjekt har siden 2002 utdannet 467 jordmødre. 
Utdanning av jordmødre utføres i to ulike retninger, en med fokus på fødsler ved sykehus og den andre 
på å utdanne jordmødre som skal arbeide i utilgjengelige områder som lider av akutt mangel på 
helsepersonell. Utdanningen legger mer og mer vekt på respektfull omsorg. Trude Thommesen avsluttet 
med å fortelle at 94% av de som startet på utdanningen fullfører, og at jordmødrene, også i konservative 
samfunn, i økende grad blir satt pris på. 

Etter foredraget var det utlodning med mange flotte premier gitt av lokalt næringsliv. I tillegg ble det 
servert kaffe og kaker til alle fremmøtte. Til tross for noe skuffende billettsalg, var de fremmøte ivrige 
etter å kjøpe lodd slik at totalt overskudd fra arrangementet ble 17 000kr.  

 

 

 

 

 

 


